
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 67 del 30-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 67 DEL 30-05-2018

Registro Gen. N. 204

Oggetto:FALLIMENTO BONFRANCESCHI SERVIZI  ECOLOGICI/COMUNE
DI  LORO  PICENO. ACCERTAMENTO DI SOMME E RELATIVO
IMPEGNO

L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale Dr.ssa
Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:

con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance;

Premesso:
che in data 19/02/2002 il Tribunale di Macerata ha dichiarato il fallimento della ditta Bonfranceschi-
snc Servizi Ecologici di Bonfranceschi Primo & C. nonché dei soci della medesima sigg.
Bonfranceschi Graziano e Bonfranceschi Rita;

che il Comune di Loro Piceno risulta creditore della ditta fallita per i seguenti motivi:-

la società sottoposta alla procedura concorsuale, all’epoca dei fatti svolgeva attività di gestione1.
(stoccaggio e trattamento) di rifiuti pericolosi e non pericolosi;
al momento del fallimento, l’azienda Bonfranceschi aveva sede all’interno dell’unità locale in Loro2.
Piceno Via Vignali Bagnere n. 55, dove vi era un deposito incontrollato di rifiuti stoccati, in parte
all’interno di un capannone ed in parte nell’area adiacente lo stesso;
la curatela fallimentare non ha mai provveduto ad avviare i predetti rifiuti a regolare3.
recupero/smaltimento  ritenendo che ciò non rientrasse  nei compiti del proprio ufficio;
a fronte di ciò con ordinanza contingibile ed urgente n. 223 del 11/12/2006 il Sindaco del Comune di4.
Loro Piceno, prescriveva al sig. Bonfranceschi Graziano (quale custode) ed al dott. Francalancia
Angelo (quale curatore fallimentare), di adottare misure tese alla rimozione dei rifiuti nello
stabilimento de quo;
a seguito dell’indicata ordinanza il Comune di L.P. depositava nella procedura fallimentare, tramite5.
l’Avv. Di fiducia Leonardo Filippucci, idonea istanza atta a chiedere al G.D. di ordinare al curatore di
provvedere alla rimozione;
la curatela non ha mai provveduto anzi ha impugnato il provvedimento al TAR delle  Marche che6.
respingeva  lo stesso, ritenendo il curatore obbligato a sostituirsi ai doveri in capo al fallito;
il Comune, stante il grave pregiudizio, provvedeva all’esecuzione in danno ai destinatari,  affidando le7.
operazioni di rimozione dei rifiuti alla ditta Eco Consul con una spesa di €. 81.600,00 e con l’avvio di
un primo stralcio di euro 27.106,61;
il Comune non si è potuto insinuare nel passivo del fallimento nel temine prescritto non avendo8.
quantificato la somma anticipata per conto della società fallita;
il Comune, in base a quanto disposto nella deliberazione di Giunta comunale n.21 del 28/02/2008:9.
era creditore nei confronti della società fallita della somma di €. 27.106,61 oltre agli interessi maturatia)
di €. 254,98 come da fattura n. 469/2007 della ditta Eco Consult;
richiedeva l’ammissione al passivo del fallimento  per un credito totale di  credito di €.27.361,59;b)

tale somma aveva  natura prededucibile stante il fatto che il credito vantato dal Comune dipende dalla10.
sostituzione in danno per inerzia della società fallita o del suo curatore;

Atteso che per i medesimi atti sopra citati, è stato nominato allo scopo, l’Avv. Leonardo Filippucci del Foro di
Macerata, quale legale di fiducia di questo Ente;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 28/02/2008 esecutiva con la quale è stata avviata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 67 del 30-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



la procedura di cui all’art. 101 della legge fallimentare per l’ammissione al passivo del fallimento della ditta
Bonfranceschi snc Servizi Ecologici, per il credito di euro 27.361,59 in prededuzione;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.ro 20 del 16.03.2011, con la quale il Sindaco pro-tempore è stato
autorizzato ad interporre appello avverso la sentenza n. 135/2010 con la quale il Tribunale Fallimentare di
Macerata ha respinto la domanda di insinuazione al passivo in prededuzione;

Vista la Sentenza n.179/2017 della Corte d’Appello di Ancona con la quale si stabilisce di ammettere al
passivo del fallimento il credito del Comune di Loro Piceno, pari a complessivi € 27.361,59 in prededuzione;

Visto che l’Avv. Leonardo Filippucci, studio Legale 4 Lex, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 1394
del 23/02/2018, conferma che la Curatela fallimentare, in base al piano di riparto finale del suddetto
procedimento, riconosce al Comune di Loro Piceno, quale Ente creditore, una somma di euro 27.361,69 oltre
interessi e spese legali, per un totale di euro 37.852,48 di cui:
euro 27.361,69, quale somma spettante al Comune quale creditore nei confronti dell’azienda-
Bonfranceschi per lo smaltimento dei rifiuti nello stabilimento in località comunale che sono stati affidati
ad una ditta esterna a carico del Comune stesso, visto il rifiuto da parte del sig. Bonfranceschi Graziano
(quale custode) e del dott. Francalancia Angelo (quale curatore fallimentare), di adottare misure tese alla
rimozione dei rifiuti nello stabilimento de quo;
euro 10.485,79 quale importo relativo a interessi maturati e pagamento delle spese legali, queste ultime-
quantificate in €. 6.566,04;

Vista la fattura n.84 in data 21/05/2018 dello Studio Legale “4 LEX”, avente ad oggetto: Comune di Loro
Piceno/ Fallimento Bonfranceschi - ”Esecuzione riparto finale fallimento Bonfranceschi snc Servizi
Ecologici” di euro 6.566,04, iva inclusa, quale importo delle spese legali sostenute dall’Avv. Filippucci per il
suddetto procedimento;

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali
l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del
Ministero dell’economia e delle Finanze;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce-
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di dare atto che la somma totale di euro 37.852,48, quale importo riconosciuto al Comune di Loro Piceno-
nel piano di riparto finale dalla Curatela del fallimento Bonfranceschi, viene incassata detratta la somma di
euro 5,00 per il pagamento delle spese bancarie a carico di questo Ente;

di dare atto che la somma totale riconosciuta dalla Curatela fallimentare a questo Comune quale Ente-
creditore della società fallita, in relazione a quanto sopra detto, è di euro 37.847,48 e vengono così
incassati:

euro 27.361,59, quale ristoro per la spesa sostenuta per lo smaltimento dei rifiuti nello stabilimento ina)
località comunale, regolarmente eseguito e finanziato con fondi propri di bilancio, al cap 560 del
bilancio di previsione 2018/2020;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 67 del 30-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



la differenza di 10.485,79 al cap. 450 del corrente bilancio, in quanto relativo a interessi e rimborsob)
delle spese legali;

di impegnare la somma di €.6.566,04 al cap. 138 del bilancio 2018/2020 per il pagamento delle-
competenze dell’ Avv. Leonardo Filippucci, per il procedimento fallimento Bonfranceschi/ Comune di
Loro Piceno;

di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità e il Cig è: ZE723A5DDC;-

di dare mandato al responsabile del Settore Finanziario di provvedere alla liquidazione della fattura-
mediante accredito della somma sul conto corrente bancario acceso presso l’Istituto finanziario INTESA
SAN PAOLO S.P.A  codice IBAN IT69E0306913401100000002279.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 67 del 30-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 67 del 30-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 19-06-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 19-06-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 19-06-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


